

BETÆNKNING

Afgivet af Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte en undersøgelse, der skal redegøre for antallet af studerende, der indenfor en periode på op til 10 år ikke vender hjem efter endt uddannelse udenfor Grønland, samt kortlægge de faktorer, der medfører, at de studerende ikke ønsker at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse. Undersøgelsen skal munde ud i en handlingsplan vedrørende et modtageapparat, der kan motivere de grønlandske studerende til at vende hjem til Grønland efter endt uddannelse.

Fremsat af Demokraternes Inatsisartutgruppe

Afgivet til forslagets 2. behandling

Udvalget for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke har under behandlingen senest bestået af:

Inatsisartutmedlem Vivian Motzfeldt, Siumut, formand

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand

Inatsisartutmedlem Suka K. Frederiksen, Siumut

Inatsisartutmedlem Poul Hansen, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 1. behandlingen 5. november 2015 under EM2015 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Forslagets hovedformål er at afdække, i hvor høj grad grønlandske studerende vender hjem til Grønland efter endt uddannelse i Danmark og udlandet. Med undersøgelsen ønskes det belyst, hvor mange af disse studerende, der vender hjem indenfor en periode på 10 år efter endt uddannelse. Herunder ønsker forslagsstiller at få belyst, hvorfor nogle studerende vælger ikke at vende hjem til Grønland. Formålet med undersøgelsen skal være at udarbejde en handlingsplan vedrørende et modtageapparat, der kan motivere unge grønlandske studerende til at vende hjem efter endt uddannelse i Danmark eller udlandet.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Udvalget konstaterer, at forslaget under førstebehandlingen nød tilslutning fra samtlige partier såvel som fra Naalakkersuisut.

Udvalgets behandling af forslaget

Afstemningstemaet er klart og utvetydigt og de økonomiske og administrative konsekvenser synes at være fyldestgørende beskrevet i forslagets begrundelse.

Blandt andet via Naalakkersuisuts svarnotat til nærværende forslag har udvalget noteret sig, at Departementet for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke synes at udarbejde mange analyser indenfor uddannelsesområdet. Foruden, at mange andre instanser har udarbejdet analyser på det grønlandske uddannelsesområde.

Udvalget støtter til enhver tid opbyggelsen af et oplyst fundament for initiativer på uddannelsesområdet - såvel som på alle andre indsatsområder. Dog skal udvalget opfordre til, at alle disse analyser, rapporter, statistiske redegørelser mv. i langt højere grad anvendes, samles og huskes. Således bør dette materiale ikke blot forblive dyre indsamlinger af informationer, hvor kun enkelte bullet-points anvendes i den videre politiske debat. Dette måtte også gælde for de undersøgelser og redegørelser som Inatsisartut pålægger Naalakkersuisut at udarbejde.

Udvalget betvivler ikke anvendelsen af materialet i en eller anden udstrækning i forbindelse med departementets arbejde. Ikke desto mindre skal udvalget opfordre til, at analyser og redegørelser m.v. i langt højere grad bør anvendes, kombineres, udbygges, videreformidles, og ikke mindst gøres tilgængelige for offentligheden, forskere og andre interessenter. (Offentliggørelsen forventes naturligvis kun f.s.v. angår ikke-personhenførbart materiale.)

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering, således det anslås, at forslaget vil kunne betyde udgifter på op mod 1 mio. kr. i form af 2 AC-årsværk under en forudsætning af, at studenterorganisationer m.v. inkluderes i arbejdet. Disse årsværk er ligeligt fordelt mellem forslagets to delelementer, undersøgelsen og handleplanen.

Udvalgets indstillinger

Et **enigt** udvalg indstiller forslaget til **vedtagelse**.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Vivian Motzfeldt, Formand

Peter Olsen, Næstformand

Suka K. Frederiksen

Poul Hansen

Mimi Karlsen